

ПОВІДОМЛЕННЯ

про утворення разової спеціалізованої вченої ради

Заклад освіти/наукова
установа

Інститут держави і права імені В.М.Корецького Національної
академії наук України (ідентифікаційний код 05417130)

1. Здобувач ступеня доктора філософії

1.1. ПІБ здобувача ступеня доктора філософії	Бабій Роман Вячеславович
1.2. Стать здобувача	Чоловіча
1.3. Освітньо-наукова програма, яку завершує здобувач	47822 Право (081 Право)
1.4. Дата початку підготовки за ОНП	01.11.2022
1.5. Дата завершення підготовки за ОНП	31.10.2025
1.6. Дата завершення навчання на попередньому освітньому рівні	23.06.2000
1.7. Окремі елементи освітньо-наукової програми забезпечуються іншим закладом вищої освіти/ науковою установою (у тому числі іноземним)	ні

2. Дисертація

2.1. Тема дисертації	Конституційно-правове забезпечення діяльності бізнес-омбудсмена в Україні у контексті зарубіжного досвіду
2.2. Анотація дисертації	У дисертації здійснено комплексний порівняльно-правовий аналіз конституційно-правового забезпечення діяльності бізнес-омбудсмена в Україні у контексті зарубіжного досвіду, досліджено тенденції розвитку інституту спеціалізованих омбудсманів, а також обґрунтовано напрями вдосконалення правових механізмів для ефективного захисту конституційного права на свободу підприємницької діяльності в умовах ринкової економіки в Україні. Концептуальною основою дисертаційного дослідження є розуміння тенденцій та проблем розвитку України як демократичної, правової, соціальної держави, удосконалення правозахисної системи у відповідності до закріплених у Конституції України принципів та з урахуванням міжнародно-правових стандартів, що зумовлює появу абсолютно нових соціальних суб'єктів конституційно-правових відносин та демократичних інститутів громадянського суспільства, з-поміж яких – інститут омбудсмена, який, будучи неформальним, незалежним, деполітизованим органом, займає унікальне місце в правозахисній системі як посередник між державою та громадянами. Автор виходить з того, що у сучасному світі відбувається трансформація і модифікація класичного інституту омбудсмена, що,

насамперед, проявляється у появі нових моделей та розвитку його функціональної спеціалізації щодо захисту окремих категорій суб'єктів конституційно-правових відносин, що обумовлено внутрішніми потребами та національними інтересами держав, необхідністю посилення захисту найбільш вразливих у правовому сенсі верств чи груп населення або використання можливостей омбудсмана щодо захисту прав людини в окремих сферах життєдіяльності. Таким інститутом для України є бізнес-омбудсман. У дисертації запропоновано нові методологічні підходи щодо дослідження конституційно-правового статусу інституту бізнес-омбудсмана в Україні у контексті зарубіжного досвіду на основі міждисциплінарного підходу. Це вимагає звернення не тільки до норм і методології конституційного права, а й до міжнародного права, яке визначає стандарти прав людини та повноваження і функції установ, що займаються заохоченням і захистом прав людини, історії держави і права та конституційного права зарубіжних країн, компаративістики, соціології, антропології та інших галузей науки, дотичних до окресленої проблематики. Обґрунтовується, що інститут бізнес-омбудсмана може бути повноцінно й науково коректно осмислений лише за умови інтегративного поєднання парадигмального та феноменологічного підходів: перший дозволяє з'ясувати концептуальні та ціннісні підстави його виникнення, організації, функціонування, легітимації, рецепції у сучасному конституційному праві, тоді як другий розкриває реальні механізми його функціонування в практиці публічного врядування. У зв'язку з цим методологічний інструментарій дослідження конституційно-правового статусу бізнес-омбудсмана постає як динамічна багаторівнева система методів і підходів, у межах якої фундаментальні загальнотеоретичні концепції та пізнавальні принципи формують світоглядну основу дослідження, філософські закони й категорії забезпечують методологічний базис, а загальнонаукові та спеціально-юридичні методи, взаємодіють між собою та не лише конкретизують пізнання досліджуваного інституту, а й сприяють подальшому розвитку та збагаченню вищих рівнів методологічного знання. Розглядаються основні фактори виникнення інституту бізнес-омбудсмана. На основі цього доведено, що генезис інституту бізнес-омбудсмана є результатом сукупної дії різномірних детермінуючих позитивних і негативних історико-культурних, політико-правових, соціально-економічних та ідеологічних чинників, що формувалися історично та інституційно в процесі трансформації сучасних держав і правових систем. Йдеться не про одноразовий політико-правовий акт, а про закономірний етап еволюції публічно-правових механізмів захисту прав людини, зумовлений ускладненням соціально-економічних відносин, кризою класичних інструментів адміністративного та судового захисту, зміною ціннісних орієнтирів публічної влади тощо. Таким чином, інститут бізнес-омбудсмана постає як похідний інститут, детермінований усім попереднім розвитком суспільного життя. У контексті конституціоналізму та конституційної економіки йдеться насамперед про інституційну відповідь на структурні дисбаланси між економічною свободою, публічним адмініструванням та надмірним регуляторним впливом держави на бізнес. У дисертації здійснюється науковий аналіз основних ознак спеціалізованих омбудсманів в цілому та такого їх різновиду як

бізнес-омбудсман. На основі цих кваліфікацій доведено, що бізнес-омбудсман – це контрольно-наглядовий публічно-правовий інститут, запроваджений державою з метою сприяння у реалізації конституційного права людини на підприємницьку діяльність, у дотриманні та повазі цього права органами державної влади і місцевого самоврядування, їх посадовими та службовими особами, та у державному чи прирівняному до нього публічному захисті прав підприємців.

Стверджується, що поява інституту бізнес-омбудсмана є свідченням кардинальної зміни уявлень про механізми правового захисту. У парадигмальному вимірі інститут бізнес-омбудсмана є інструментом подолання монополії судового захисту як єдиного легітимного способу відновлення прав шляхом утвердження багаторівневої моделі, де правовий вплив реалізується через рекомендації, soft law, репутаційний тиск, медіацію. Це свідчить про трансформацію конституційного принципу верховенства права від суто формально-юридичного до процедурно-комунікативного розуміння.

Доводиться, що бізнес-омбудсман займає особливе місце у парадигмі «належного врядування», що інституціоналізує принципи підзвітності, прозорості, ефективності; виступає індикатором зрілості адміністративної культури держави; поєднує правові й управлінські механізми регуляції економічних та пов'язаних із ними відносин. З огляду на це, робиться висновок, що парадигмально бізнес-омбудсман – це не стільки інструмент контролю, скільки інструмент корекції управлінських дисфункцій та усунення недоліків та наслідків поганого публічного адміністрування бізнес-сфери.

У дисертації наведено аналіз документів універсального і регіонального характеру, які визначають напрямки, сутність й характер міжнародно-правового регулювання створення та укріплення національних правозахисних установ і інститутів, в тому числі й інституту омбудсмана, свідчить, що в усіх міжнародних документах підкреслюється важливість формування таких національних установ як інституційно і функціонально незалежних органів; наголошується на необхідності відповідності таких установ, в тому числі й омбудсманів, Паризьким принципам, які закріплюють мінімальні стандарти щодо їх створення, повноважень та методів роботи; звертається особлива увага на важливість їх легітимізації на рівні конституції або спеціального закону, та забезпечення їх фінансової і адміністративної незалежності.

Запропоновано класифікацію міжнародних стандартів у сфері регулювання інституту бізнес-омбудсмана шляхом їх поділу на: 1) загальні стандарти прав людини – універсальність і неподільність прав людини, повага, дотримання, забезпечення і захист прав людини; 2) загальні стандарти, що стосуються створення і організації діяльності всіх національних правозахисних інститутів, в тому числі й інституту омбудсмана: організаційні – забезпечення легітимності, організаційної, структурної та фінансової незалежності; функціональні – наділення широким мандатом щодо захисту прав людини; морально-етичні – неупередженість, конфіденційність, прямота і чесність, об'єктивність і професіоналізм омбудсмана; 3) галузеві або тематичні стандарти – заохочення соціального підприємництва, права людини у сфері підприємництва, відповідальність корпорацій за дотримання прав

людини; необхідність більш ефективного доступу до позасудових засобів захисту; принципи альтернативних способів врегулювання і вирішення суперечок та конфліктів; 4) інституційно-професійні стандарти практики і поведінки – принципи і правила, прийняті неконвенційними тематичними міжнародними установами та інститутами (актами міжнародних асоціацій омбудсманів).

Доведено, що світові моделі омбудсманів, що сприяють захисту прав підприємців, можна класифікувати наступним чином: 1) публічно-правові спеціалізовані омбудсмани: а) омбудсмани, функціонал котрих направлений безпосередньо на захист всього спектру прав підприємців; б) вузькоспеціалізовані омбудсмани з обмеженою компетенцією; 2) приватно-правові омбудсмани: а) галузеві омбудсмани: «договірні» омбудсмани, які створюються без втручання держави самими учасниками галузевого об'єднання; «законодавчо унормовані» омбудсмани, заснування яких передбачено у спеціальному законі чи галузевому законодавстві; б) організаційні та корпоративні омбудсмани.

Стверджується, омбудсмани, що сприяють захисту прав підприємців в публічному секторі і в приватному секторі, мають різну правову природу: якщо омбудсман в публічному секторі є формою позасудового контролю за діяльністю органів публічної влади, то в приватному секторі це власне інститут альтернативного вирішення спорів; омбудсмани в публічному секторі вбудовані в систему юридичної відповідальності державних органів, вони створюються публічними установами як відповідь на суспільні потреби в поліпшенні ефективності публічного управління, у свою чергу, омбудсманів в приватному секторі слід розглядати в системі соціальної корпоративної відповідальності, і виникають вони як відповідна реакція організацій на вимоги, що пред'являються суспільством до вирішення спорів.

У дисертації пропонується запровадження в Україні публічно-правової моделі бізнес-омбудсмана. Адже інститут бізнес-омбудсмана є важливим елементом політико-правової та економічної системи держави, призначеним для гарантій реалізації проголошеного Конституцією права свободи на здійснення підприємницької діяльності як одного з економічних прав людини. Завданням бізнес-омбудсмана є не тільки розгляд скарг підприємців на неправомірні дії (бездіяльність) органів публічної влади, але й участь у формуванні державної політики в сфері регулювання підприємницької діяльності, налагодженні конструктивного діалогу між державою та представниками бізнесу, участь у формуванні збалансованого законодавства, що регулює підприємницьку діяльність.

Обґрунтовується можливість створення такого інтегрованого органу як інститут Уповноваженого при Кабінеті Міністрів України в галузі економіки та фінансування, якому у конституційно-правовому аспекті кореспондують економічні права людини, що забезпечують, крім свободи підприємництва, визнання й захист приватної власності, забезпечення умов для задоволення матеріальних потреб життєдіяльності, гідного життя та вільний розвиток людини, на захист яких і буде направлена діяльність цього омбудсмана. В апараті такого «інтегрованого» омбудсмана можуть бути представлені різні відділи за галузевою ознакою на чолі з заступниками омбудсмана, що відповідають за відповідний напрямок, в тому числі й відділ бізнес-омбудсмана. Це дало б

можливість об'єднати в одній інституції як вже функціонуючих спеціалізованих омбудсманів (чи їх аналогів), так і створити нових, потреба в яких може бути викликана необхідністю розв'язання нагальних проблем в урядуванні тієї чи іншої сфери суспільних відносин (наприклад, інвестиційний, земельний, банківський, податковий, страховий та інші омбудсмани).
 Наведено переваги «інтеграційного» формату організації діяльності спеціалізованих омбудсманів, що полягають, зокрема, в єдності практики при здійсненні омбудсманами повноважень, високому рівні взаємодії омбудсманів і (або) відділів в рамках одного органу, в тому числі шляхом проведення спільних комісій, робочих груп та інших форм взаємодії; регулюванні діяльності омбудсманів єдиним нормативно-правовим актом, що підвищує рівень технічної складової акту для забезпечення ефективності регулятивного впливу такого акту, а також усуває можливі різночитання в тлумаченні правового статусу різних омбудсманів, реалізації принципу «одного вікна» для заявника. Можливим є також варіант інтеграції «блоків» чи відділів спеціалізованих омбудсманів у структуру загальнонаціонального омбудсмана з внесенням відповідних змін до Закону про Уповноваженого Верховної Ради з прав людини.

2.3. Ключові слова дисертації	омбудсман, бізнес-омбудсман, функції бізнес-омбудсмана, права людини, конституційна економіка, конституціоналізація, економічний конституціоналізм, економічні права, підприємництво, підприємницька діяльність, конституційне право на підприємницьку діяльність, економічний конституціоналізм, економічні права, підприємництво, бізнес, контроль, правова держава, верховенство права, демократія
-------------------------------	---

2.4. Посилання, за яким розміщено текст дисертації на сайті ЗВО	https://idpnan.org/babii-roman-vyacheslavovich
---	---

2.7. Публікації здобувача, зараховані за темою дисертації

Бабій Р. В. Конституційно-правові проблеми функціонування служби бізнес-омбудсмана: вітчизняний та зарубіжний досвід. Правова держава: Щорічник наукових праць Інституту держави і права імені В. М. Корецького НАН України. Випуск 34. Київ, 2023. С. 731-739.

Рік	2023
Ключові слова	омбудсмен, бізнес-омбудсмен, права людини, підприємництво, бізнес, контроль, верховенство права, демократія
DOI	10.33663/1563-3349-2023-34-731-739
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravova-derzhava.org/en/pravova-derjava-issue-34-2023-731

Бабій Р. В. Проблеми визначення поняття омбудсмана із захисту прав підприємців (бізнес-омбудсмана). Часопис Київського університету права. 2023. № 3. С. 65-69.

Рік	2023
Ключові слова	омбудсман, бізнес-омбудсман, права людини, підприємництво, бізнес, контроль, правова держава, демократія
DOI	10.36695/2219-5521.3.2023.11
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://chasprava.com.ua/index.php/journal/article/view/956

Бабій Р. В. Функції бізнес-омбудсманів у зарубіжних країнах. Правова держава: Щорічник наукових праць Інституту держави і права імені В. М. Корецького НАН України. Випуск 35. Київ, 2024. С. 813-821.

Рік	2024
Ключові слова	омбудсмен, бізнес-омбудсмен, функції бізнес-омбудсмена, права людини, підприємництво, бізнес, контроль, верховенство права, демократія
DOI	10.33663/0869-2491-2024-35-813-821
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravova-derzhava.org/en/pravova-derjava-issue-35-2024-813

Бабій Р. В. Інститут бізнес-омбудсмана у вимірі конституційної економіки: доктринальні та праксеологічні аспекти. Електронне наукове видання «Аналітично-порівняльне правознавство». 2026. Випуск № 1. Частина 1. С. 113-117.

Рік	2026
Ключові слова	омбудсман, бізнес-омбудсман, права людини, конституційна економіка, економічні права, підприємництво, підприємницька діяльність, конституційне право на підприємницьку діяльність, бізнес, правова держава, верховенство права, демократія
DOI	10.24144/2788-6018.2026.01.1.17
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/view/352515

3. Захист

3.1. Посилання, за яким здійснюватиметься онлайн-трансляція захисту <https://idpnan.org/babii-roman-vyacheslavovich>

4. Разова рада

4.1. Дата рішення Вченої ради про утворення разової ради 16.07.2026

4.2. Дата наказу про введення у дію рішення Вченої ради про утворення разової ради 20.07.2026

Голова разової ради

ПІБ	Крусян Анжеліка Романівна
Місце роботи	Інститут держави і права імені В.М.Корецького Національної академії наук України
Посада	вчений секретар (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Дирекція
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.02 Конституційне право; муніципальне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0001-6437-2864

Публікації за тематикою дисертації

Крусян А.Р. Конституційне регулювання права на підприємницьку діяльність: порівняльний аналіз законодавства Естонії, Латвії, Литви та України. Часопис Київського університету права: Український науково-теоретичний часопис. 2023. № 2. С. 53-57.

Рік	2023
Ключові слова	конституція, конституційне регулювання, права людини, економічні права, конституційна економіка, підприємницька діяльність, право на підприємницьку діяльність, конкуренція, захист конкуренції, європейська інтеграція
DOI	10.36695/2219-5521.2.2023.10
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://chasprava.com.ua/index.php/journal/article/view/855

Крусян А.Р. Утвердження європейських цінностей на шляху євроінтеграції України та їх захист в умовах війни: конституційно-аксіологічний аспект. Правова держава: Щорічник наукових праць Інституту держави і права імені В.М. Корецького НАН України. 2023. Вип. 34. С. 264-277.

Рік	2023
-----	------

Ключові слова	аксіологія, верховенство права, євроінтеграція, європейські цінності, Конституційний Суд України, конституційні принципи, права людини, правосвідомість, правосуддя
DOI	10.33663/1563-3349-2023-34-264-277
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://pravova-derzhava.org.ua/files/pravova-derjava.-vipusk-34-2023_.pdf

Omelchenko, N., Krusian A., & Batanova, N. (2026). Economic sustainability and good governance: the role of parliamentarism and constitutional responsibility in Ukraine's EU integration. *Baltic Journal of Economic Studies*, 12(2), 2026. P. 260-266. (Web of Science)

Рік	2026
Ключові слова	належне врядування, економічна стійкість, євроінтеграція, парламентаризм, конституційна відповідальність, конституційна свобода, воєнний стан, інституційна стійкість
DOI	10.30525/2256-0742/2026-12-2-260-266
ISSN	2256-0742
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://baltijapublishing.lv/index.php/issue/article/view/3441/3393

Рецензент

ПІБ	Батанов Олександр Васильович
Місце роботи	Інститут держави і права імені В.М.Корецького Національної академії наук України
Посада	провідний науковий співробітник (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Конституційного та муніципального права
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.02 Конституційне право; муніципальне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0002-0239-4539

Публікації за тематикою дисертації

Batanov O., Maksakova R., Bedriy R. Economic and legal cooperation of EU member states in the field of development of modern ukrainian constitutionalism and municipalism. *Baltic Journal of Economic Studies*, 2025. № 11(4). С. 283-293. (Web of Science)

Рік	2025
-----	------

Ключові слова	European Union, European integration, constitutionalism municipalism, economic and legal cooperation, local government reforms, Ukrainian constitutional identity, Ukraine Facility, association with the EU, regional development
DOI	10.30525/2256-0742/2025-11-4-283-293
ISSN	2256-0742
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://baltijapublishing.lv/index.php/issue/article/view/3046/3017

Batanov O., Batanova N., Verlos N., Omelchenko N., Lukashenko A. Constitutional principles of functioning of democratic institutions in the conditions of COVID-19 pandemic: Domestic practice and foreign experience. DIXI. 2022. Vol. 24 (1). P. 1–19. (Web of Science)

Рік	2022
Ключові слова	covid-19 pandemic, constitutional human rights, constitutionalism, constitutionalization of digital human rights, democracy, restrictions on constitutional human rights
DOI	10.16925/2357-5891.2022.01.04
ISSN	0124-7255
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://revistas.ucc.edu.co/index.php/di/article/view/4237

Рецензент

ПІБ	Марцеляк Олег Володимирович
Місце роботи	Інститут держави і права імені В.М.Корецького Національної академії наук України
Посада	провідний науковий співробітник (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Конституційного та муніципального права
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.02 Конституційне право; муніципальне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0001-6686-0255

Публікації за тематикою дисертації

Марцеляк О.В. Військовий омбудсман як інституційна гарантія захисту прав військовослужбовців в Україні //Соціологія права. 2026. Випуск 1 (52). С. 30-37.

Рік	2026
Ключові слова	права людини, права військових, забезпечення прав військовослужбовців, механізм захисту прав людини, омбудсман,

	військовий омбудсман
DOI	10.24144/2788-6018.2024.05.14
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/view/312919

Марцеляк О.В. Конституційна реформа як важливий чинник конституціоналізації європейського курсу України //Право України. 2025. № 3. С. 15-25.

Рік	2025
Ключові слова	Конституція України, конституційна реформа, конституційні цінності, конституціоналізація, Європейський Союз, європейська інтеграція, конституційне право, права людини, вибори, громадянське суспільство, конституційний патріотизм
DOI	10.33498/louu-2025-03-015
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://jnas.nbuv.gov.ua/article/UJRN-0001578256

Марцеляк О.В. Військовий омбудсман як інституційна гарантія захисту прав військовослужбовців (зарубіжний досвід) //Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія Право. Вип. 81. (Ч. 1). Ужгород, 2024. С. 131-138.

Рік	2024
Ключові слова	права людини, права військових, забезпечення прав військовослужбовців, механізм захисту прав людини, омбудсман, військовий омбудсман
DOI	10.24144/2307-3322.2024.81.1.20
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://visnyk-pravo.uzhnu.edu.ua/article/view/300551

Офіційний опонент

ПІБ	Серьогін Віталій Олександрович
Місце роботи	Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна
Посада	Декан (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Юридичний факультет

Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.01 Теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0002-1973-9310

Публікації за тематикою дисертації

Кагановська Т.Є., Серьогін В.О. Правовий захист демократії: досвід Європейського Союзу. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія: Право. 2025. Вип. 40. С. 10-29.

Рік	2025
Ключові слова	публічне управління, європейське управління, належне управління, багаторівневе управління, місцеве самоврядування, конституційна реформа, децентралізація
DOI	10.26565/2075-1834-2025-39-01
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://periodicals.karazin.ua/law/article/view/27465

Serohin V., Serohina S., Boldyriev S., Steshenko T., Chyrkin A. State legal control over local self-government: mechanisms for countering crimes against the territorial integrity of Ukraine. Pakistan Journal of Criminology. 2024. Vol. 16. Issue 3. P. 663-680. (Scopus)

Рік	2024
Ключові слова	state, mechanisms, law, legislation, territorial integrity, communities, criminal offences, local self-government
DOI	10.62271/pjc.16.3.663.680
ISSN	2074-2738
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://www.scopus.com/pages/publications/85195873957?origin=resultslist

Trofymenko V., Serohin V., Fedorchenko O., Ovcharenko R., Kovalova Y. Protection of the civilian population from human rights violations through European mechanisms in wartime. Pakistan Journal of Criminology. 2024. Vol. 16. Issue 2. P. 545-559. (Scopus)

Рік	2024
Ключові слова	human rights,, European Court of Human Rights, Council of Europe, international law, conflict zones
DOI	10.62271/pjc.16.2.545.559
ISSN	2074-2738
Одноосібне авторство	ні

Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://www.pjcriminology.com/publications/protection-of-the-civilian-population-from-human-rights-violations-through-european-mechanisms-in-wartime/

Офіційний опонент

ПІБ	Шатіло Володимир Анатолійович
Місце роботи	Національний транспортний університет
Посада	Завідувач кафедри (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Факультет економіки та права
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.02 Конституційне право; муніципальне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0003-3274-4744

Публікації за тематикою дисертації

Protsenko I., Savchuk K., Shatilo V. The right of foreigners to healthcare: features of the regulation by the Constitution of Ukraine and international standards in this sphere. International Comparative Jurisprudence. 2024 Volume 10. Issue 2. P. 249-264.

Рік	2024
Ключові слова	International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights 1996, international law of human rights, right to health care, rights of foreigners, the Constitution of Ukraine 1996
DOI	10.13165/j.icj.2024.12.006
ISSN	2351-6674
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://ojs.mruni.eu/ojs/international-comparative-jurisprudence/article/view/8581

Шатіло В. А. Конституційно-правове забезпечення захисту конкуренції у підприємницькій діяльності в Україні: проблеми теорії та практики. Наукові праці Національного авіаційного університету. Серія: Юридичний вісник «Повітряне і космічне право». Київ: НАУ, 2023. № 3(68). С. 126-132.

Рік	2023
Ключові слова	конституційно-правове забезпечення, конституційні права, економічні права, підприємництво, підприємницька діяльність, право на підприємницьку діяльність, конкуренція, захист конкуренції, монопольне становище
DOI	10.18372/2307-9061.68.17983
ISSN	–

Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://jrnl.kai.edu.ua/index.php/UV/article/view/179831

Шатіло В. А. Функціональна роль механізму державної влади у забезпеченні свободи підприємницької діяльності в Україні. Збірник «Науковий вісник УжНУ. Серія: Право». Випуск 76: частина 1. Ужгород, 2023, С. 122-126.

Рік	2023
Ключові слова	державний механізм, механізм державної влади, свобода підприємницької діяльності, податкова політика, корупційні ризики, інвестиції, гарантії свободи підприємницької діяльності
DOI	10.24144/2307-3322.2022.76.1.18
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://visnyk-pravo.uzhnu.edu.ua/article/view/281104

Підтвердження

Я підтверджую, що:

- я належним чином уповноважений/а закладом освіти/науковою установою на подання цього повідомлення, і за потреби надам документ, який підтверджує ці повноваження
- усі відомості, викладені у цьому повідомленні, є достовірними

Документ підписаний електронним підписом

Фещенко Олена Леонідівна

23.07.2026